
Deliberazione n° 24
in data 13/02/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: PROGETTO “VILLAGGIO DEL CIBO” – RIQUALIFICAZIONE “AUDITORIUM” ALL’INTERNO 
DEL PARCO MUSEO MINERARIO - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014/2022 
DELLA REGIONE TOSCANA – BANDO MISURA 19.2 “PROGETTI DI RIGENERAZIONE 
DELLE COMUNITÀ” – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di Febbraio, alle ore 15:15   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 24 in data 13/02/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 Con Regolamento (UE) n. 1305/2013 e s.m.i. – Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione 

Toscana – Bando Misura 19.2 “Progetti di rigenerazione delle Comunità” è stato predisposto un bando 
per l’assegnazione di contributi;

 Nell’ambito di quanto sopra La Proloco di Abbadia San Salvatore ha predisposto, in qualità di capofila, 
un progetto dal titolo “Villaggio Minerario del Cibo” al quale il Comune ha deciso di aderire;

 con nota in data 05 luglio 2022 a firma del Sindaco il Comune di Abbadia San Salvatore dichiara la 
propria disponibilità ad aderire al progetto “Villaggio Minerario del Cibo”;

 la ProLoco di Abbadia San Salvatore ha presentato nei termini previsti dal Bando un’idea progettuale 
che è stata ammessa alla prima fase;

Vista la nota n. 196 del 03/10/2022 con la quale il Gal Ledar, Siena pervenuta al Comune di Abbadia San 
Salvatore in data 09/10/2023 e registrata al n. 13583 di prot., con la quale si comunica l’ammissibilità alla 
seconda fase progettuale;

Considerato che nel formulario del Bando, Allegato C sezione B, il ruolo del Comune di Abbadia San 
Salvatore è così definito: “Il Comune di Abbadia San Salvatore ha partecipato da subito come soggetto 
promotore individuando, insieme al capofila, la progettualità che perseguisse il suo scopo ovvero nell’ambito 
del progetto di “rigenerazione della Comunità”, L’Amministrazione ha intenzione di mettere a disposizione le 
aree e le infrastrutture pubbliche con il fine di creare un’economia di scala e offrire servizi collettivi. Durante 
la progettazione e la pianificazione il Comune di Abbadia San Salvatore ha partecipato attivamente agli 
incontri attraverso l’assessorato e i propri funzionari”;

Considerato inoltre che:
- il GAL Leader Siena ha provveduto all'”Approvazione della graduatoria dei progetti a seguito di 

valutazione da parte della Commissione di Valutazione – Notifica ai soggetti in elenco”;
- il progetto “Villaggio Minerario del cibo” risulta tra i progetti ammissibili a finanziamento;

Dato Atto che:
1. si rende necessario provvedere alla sottoscrizione della documentazione prevista nella seconda fase di 

progettazione, che si concluderà con la presentazione dei Progetti di Comunità da sottoporre ad ulteriore 
valutazione;

2. nel formulario del Bando, Allegato C sezione A, è stato individuato, per il Comune di Abbadia San 
Salvatore, quale referente per il progetto il Responsabile del Settore Tecnico;

Vista la precedente Deliberazione della G.C. n. 139 del 10/10/2023 con la quale:
- SI PRENDERE ATTO del progetto “Villaggio Minerario del cibo” di cui al Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2022 della Regione Toscana - Bando misura 19.2 “Progetti di rigenerazione delle comunità”;
- SI AUTORIZZA la sottoscrizione della documentazione prevista per la seconda fase di progettazione 

come indicato dal GAL Leader Siena, quale referente per il progetto “Villaggio Minerario del cibo” di cui 
al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Toscana - Bando misura 19.2 “Progetti di 
rigenerazione delle comunità” in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, come individuato 
nell'Allegato C sezione A del formulario;

Dato Atto che al momento è necessario approvare la progettazione dell’intervento che, nell’ambito del 
progetto presentato, fa capo al Comune di Abbadia San Salvatore, e precisamente “VILLAGGIO DEL CIBO” 
– Riqualificazione “Auditorium” all’interno del Parco Museo Minerario;

Visto il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:
a. 00_elenco elaborati;
b. 01_ Relazione generale e tecnico descrittiva del progetto esecutivo;
c. 02_Elenco prezzi unitari;
d. 03_ Analisi dei Prezzi;
e. 04_ Computo metrico estimativo complessivo;
f. 05_ Stima incidenza manodopera;
g. 06_Stima incidenza sicurezza;
h. 07_ Quadro economico riassuntivo;
i. 08_tavola 1 - inquadramenti;
j. 09_tavola 2, progetto
k. 10_Capitolato speciale di appalto

e il cui quadro economico risulta essere:



A. LAVORI IN APPALTO

A – OPERE IN APPALTO
A1.1 – Lavori Lotto1 € 26.233,49

A1.2 - Oneri sicurezza Lotta1 € 500,00
TOTALE LOTTO 1 € 26.733,49

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA sui lavori € 5.881,37
B.2 Fornitura pannelli € 1.000,00
B.3 Realizzazione impianto elettrico, ripristino ed integrazione dei faretti non 
funzionanti

€ 6.350,00

B.4 Imprevisti e arrotondamenti € 35,14
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13.266,51

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO € 40.000,00

Dato Atto che:
1. ai sensi dell'art. 41 comma 5 ultimo paragrafo del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di opere di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, è stato omesso il primo livello di progettazione, dal momento che il progetto in 
oggetto contiene tutti gli elementi previsti dal livello omesso;

2. il suddetto progetto è infatti a livello di progettazione esecutiva e si ritiene che, date le dimensioni, la 
tipologia e la categoria dell'intervento, gli elaborati prodotti siano aderenti a quanto previsto all'art. 41 
comma 8 del D. Lgs. 36/2023;

3. sul progetto in oggetto è stato acquisito codice CUP n. I22H23000520002
4. ai sensi dell'art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 gli interventi in oggetto non necessitano di essere 

inseriti nell’elenco triennale dei lavori pubblici;

Precisato che:
 per l'approvazione del progetto esecutivo non si attuano le norme di cui al D.lgs 36/2023, bensì gli 

elaborati vengono approvati in linea tecnica, dando ulteriormente atto che l'approvazione ai sensi di 
legge avverrà successivamente con ulteriori atti;

 la copertura finanziaria per l'esecuzione dell'intervento, è rappresentata dall' assegnazione del contributo 
di cui al bando in oggetto;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse che si intendono integralmente trascritte nella presente deliberazione;

DI APPROVARE, in linea tecnica, il progetto esecutivo "Villaggio del cibo" – Riqualificazione “Auditorium” 
all’interno del Parco Museo Minerario di cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione 
Toscana - Bando misura 19.2 “Progetti di rigenerazione delle comunità”, costituito dagli elaborati elencati in 
premessa, ed allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE l'approvazione avviene in linea tecnica, dal momento che la graduatoria di GAL Leader 
Siena pubblicata sul BURT non comporta ammissione al finanziamento delle candidature progettuali, che 
rimane subordinata a quanto stabilito nel Bando;

DI DARE MANDATO al Settore Tecnico di procedere, una volta accertata l'assegnazione del finanziamento, 
all'approvazione di quanto necessario per addivenire all'affidamento dei lavori previsti dal progetto;

DI DARE INFINE ATTO CHE il codice CUP è il n. I22H23000520002, come da documentazione agli atti;

DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 24 in data 13/02/2024

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


